Antonius Puccius subdecanus ecclesie Florentine ad universsam Portugalliam necnon allia quecunque regna provincias terras et loca adque nos declinare contigerit Appostolice Sedis cum potestate legati de latere nuncius serenissimo in Christo domino Emanueli Portugalie et Algarbiorum regi illustri felicem in domino prosperitatem sincere devocionis affectus quem ad Sedem Appostolice aqua servitutis officium in hac parte duximus exercendum gerere conprobaris promeretur ut in hiis que fidei exaltacionem et christiane relligionis augmentum et animarum salutem infideliumque depressionem respiciunt votis tuis quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Dudum siquidem sanctissimu in Christo pater et Dominus noster Dominus Leo divina providencia papa decimus providende attendens et numerum militum milicie Jhesus Christi cuius perfectu administrator per sedem tandem deputatus existens assidue pro fide nostra contra Christi nominis hostes millitantium augere cupiens nonnullas preceptorias dicte militie per quasdam subpubulo (*sic*)² erexit et exfructibus redditibus et proventibus monasteriorum et prioratuum in regnis et dominiis magestati tue subiectis consistencium in ferius declarandorum certa bona vira obvenciones et emollumenta vallorem

2 Por: *subplumbo*.

annuum vigintimillium ducatorum auri de camara nom excedencia subcertis modo et forma perpetuo dimembravit et separavit illaque sic dimembrata et sepperata eisdem preceptoris pro illarum dote proporcionabiliter perpetuo applicavit et appropriavit ac magestati tue et pro tempore existenti Portugalie et Algarbiorum regi millites ad easdem preceptorias nominandem facultatem concessit ac executores desuper deputavit nobisque per alias diversas in forma brevis litteris huiusmodi bonorum iurium obvencionum et emollumentorum a dictis monasteriis et prioratibus dimembratorum et seperandorum et eisdem preceptoris pro illarum dote appropriandorum et applicandorum taxacionem et moderationem comisit prout in singulis litteris predictis quarum respective et successive tenores inferius in seruentur plenius continetur.

Leo Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam Redentor noster Dominus Jesus Christus³ in excelsis tenens imperium Romanum Pontificem in terris super universum orbem dominicum suum vicarium constituit qui militanti ecclesiae sibi inefabili comercio copulatae praeesset illamque non solum ab omnibus adversis protegere sed orthodoxae fidei propagationem suae curae commissam ac christianae religionis augmentum annimarum salutem barbaricae nationis et infidelium quorumlibet depressionem et ad fidem ipsam conversionem totis viribus perquirere studere unde nos qui ab eodem Redemptore quamvis imparibus meritis vocati vicarij huiusmodi officio fungimur de cunctorum salute solliciti et in palmitibus fidei catholicae dilatandis accensi charitatis ardore solerter invigilantes dum Catholici Regis quos tamquam peculiare nostros et Romanae Ecclesiae filios speciali dilectione complectimur vias et modos diligenter exquirunt quibus hostium ipsius fidei conatibus contra Christianos resistere et ab infidelibus eisdem loca per eos recuperata tueri, aliaque eorum ditioni subijcere et subiectione huiusmodi mediante infideles ipsos comodius ad

³ Bula publicada nas *As Gavetas da Torre do Tombo*, vol. II, pp. 472-478 (leitura e transcrição paleográfica da *Gaveta VII*, maço 8, n.3).

cognitionem veri Dei abdicatis caecitatis erroribus divina cooperante clementia inducere, sicque non solum illorum animas lucrifacere Creatori sed etiam Christi fideles eorundem regnorum subditos qui loca terras marique infidelibus ipsis proxima incolunt ab eorum infidelium crebris incursibus rapinis et noxijs liberare valeante congrua addit auxilia nostraeque sollicitudinis partes ad tam sanctum tam perutilissimum tanque immortalis Deo cujus causa agitur acceptum opus libenter impendimus aliaque statuimus, facimus et ordinamus prout rerum temporum et locorum qualitate pensata id conspicimus in Domino salubriter expedire sane accepimus quod charissimus in Christo filius noster Emmanuel Portugalliae et Algarbiorum Rex illustris ac militiae Jesus Christi perpetuu Administrator per Sedem Apostolicam deputatus provide atendens quanta in Catholicae fidei et Republicae Christianorum injuriam truculenta infidelium Sarracenorum rabies atentare praesumpserit quantave eis damna intulerit et nisi insano eorum furori occurreretur esset verisimiliter allatura quodque parum esset quamplurima insulas, provincias, civitates, terras et loca a subjectione dictorum infidelium in partibus Aphricae, Guineae, Arabiae, Persiae atque Indiae per Regem praefatum et ejus praedecessores recuperata fuisse nisi illorum conservationi ac propagationi nominis Christianae religionis provideretur devotionis fidei et religionis praefatarum zello accensus numerum militum dictae militiae cujus caput est monasterium sive conventus oppidi de Thomar nullius dioecesis in quo divinus cultus summa cum diligentia observatur et cui plurima oppida et loca subjecta existunt augere eisdemque militibus de alicujus subventionis auxilio opportune providere cupit ut bellum terra marique⁴ (fl. 1 v) in ipsius Aphricae, Portugalliae Regno proximis et alijs infidelium hujusmodi locis certarique victoria frui possit etsi tot praeceptoriae praefatae militiae erigerent quot

4 Na parte inferior esquerda de cada fólio, o notário apostólico regista, sistematicamente, o seu sinal e legenda: *Auctoritate apostolica notarius*. Ao lado direito do sinal assinou e escreveu: *Ego Martialis Velasci scripssi correxi concordavi ac emendavi hanc laudam ac puprico signo meo munivi in fidem veritate*.

milites auferentur et praeceptorij hujusmodi sic erectis certa bona ac jura omnium et singulorum monasteriorum et prioratuum tam consistorialium quam non consistorialium et tam eorum quorum fructus in libris Camerae Apostolicae taxati reperiuntur quam aliorum quorum fructus hujusmodi in libris Camerae hujusmodi taxati non reperiuntur tam Sancti Benedicti quam Cisterciensis Sancti Bernardi nuncupati et Sancti Augustini et quorumcumque aliorum Ordinum Bracharensis, Ulixbonensis, Portugallensis, Vicencis, Septensis, Lamacensis, Colimbriensis, Elborensis, Egitanensis et Silvensis Civitatibus ac dioecesis consistentium et etiamsi alia monasteria et prioratus hujusmodi suppressa et extensa et in prioratus aut parrochiales ecclesias respective erecta fuissent quorum fructus redditus et proventus obventiones et emolumenta ad valorem annum vigintimilium ducatorum auri de camera ascenderent relictis dumtaxat monasterijs quorum provisiones et aliae dispositiones per consistorium expedire consueverunt totis eorum bonis et juribus quorum fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta huiusmodi ascendunt ad valorem quem importat taxa illorum in libris Camerae apostolicae notata secundum solitam multiplicationem ad duas alias partes alijs vero quorum expeditiones et provisiones per Consistorium fieri non consueverunt et fructus, redditus et proventus hujusmodi in eisdem libris taxati reperiuntur relictis tot ex eorum bonis, et juribus quorum fructus, redditus et proventus, obventiones et emolumenta ad valorem dictae taxae in libris ipsis anotatae dumtaxat sine illius multiplicatione reliquis vero monasterijs quorum fructus redditus proventus praefati in ipsis libris taxati non existant relictis tot ex eorum bonis ac iuribus quorum fructus redditus et proventus obventiones et emolumenta ad abbatum priorum et monachorum in monasterijs ipsis degere debentium sustentationem sufficiant etsi bona fructus redditus proventus obventiones et emolumenta monasteriorum et prioratuum huiusmodi cum dicta modificatione ad valorem annum vigintimilium ducatorum non ascenderent pro eo quod deesset a parrochialibus ecclesijs civitatum et diocesum praedictarum per ipsum Emmanuelem

Regem exprimendis et declarandis usque ad supplementum dictorum vigintimillium ducatorum auri de Camera pro singulis singularum parrochialium ecclesiarum huiusmodi rectoribus relicta a monasteriis prioratibus et parrochialibus ecclesiis huiusmodi separarentur et dimembrarentur ac praeceptorii huiusmodi erigendis pro earum dotibus applicarentur et apropiarentur ac dicto Emmanueli et pro tempore existenti Regi Portugalliae ius et facultas nominandi milites augendos qui contra infideles militaverint et post nominationem de eis per Regem huiusmodi faciendam ad tempus per ipsum Regem statuendum in partibus dictae Aphricae aut alibi contra ipsos infideles in mari aut terra militari teneantur vel alias ipsi Regi benemeriti viri fuerint ad praeceptorias praefactas prima vice ab earum erectione quam aliis quomodolibet in futurum vacantes itaque nominatio hujusmodi vim validae et efficacis provisionis habeat concederet et aliis pro praemissorum observatione et utilitate opportune consuleretur id profecto ad Dei laudem et gloriam Orthodoxaeque fidei exaltationem christianorumque indemnitate et comodum cederet. Nos atendentes quod praefatus Emmanuel Rex contra infideles praefatos et dictae fidei inimicos a multis annis citra continuum propugnaculum extitit ac dictae militiae milites et plurimi Regni praefati incolae dicto Regi subjecti ut Christi athlaetae personas proprias magnis periculis exposuerunt pluresque insulas civitates terras et loca ut praefertur ab infidelibus ipsis alias occupata Christianae dictioni subjecerunt cupientes praefatum Emmanuelem Regem cui etiam hodie ob assidua bella quae contra perfidos fidei nostrae hostes forti ac constanti animo gerebat protuitione munition et custodia oppidorum et locorum quae Christianae reipublicae sua virtute et industria adjecerat et in futurum non minori fidei ardore divina favente clementia totis conatibus adjicere intendebat pro continuatione tam sancti ac Deo accepti belli ac successoribus suis ut de quibuscumque metropolitan cathedralibus et aliis ecclesiis ac monasteriis ceterisque beneficiis ecclesiasticis in Regnis provintiis insulis et locis sibi subjectis et quae in posterum sibi subjicerentur

consistentibus partes decimarum tertias nuncupatas ad instar Regum Castellae et Legionis Regnorum levandas et percipiendas donec bellum in Africa contra fecen et marroquitarum infideles Reges actualiter et bona fide ac sine fraude gereret et dicto dumtaxat sic durante bello et non ultra exigere levare et percipere valeret in omnibus et per omnia prout praefati Castellae et Legionis Reges ex concessione apostolica percipiebant et percipere consueverant auctoritate apostolica per alias nostras litteras concessimus et indulsimus prout in illis plenius continetur in ipsius Emmanuelis Regis sancto et pio voto huiusmodique comuni bono omnibus remedijs opportunis confovere motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine tot praeceptorias dictae militiae quo infra terminum unius anni a data praesentium computandi et sub invocationibus quae eidem Emmanueli Regi videbuntur ex nunc prout ex tunc et e contra in monasterio conventu seu militia praefatis perpetuo erigimus ac tot bona et jura monasteriorum prioratuumque hujusmodi quorum fructus redditus proventus census obventiones et molumenta ad sumam et valorem annum vigintimilium ducatorum similium accedant ita tamen quod monasteriis huiusmodi etiamsi per priores gubernari consueverunt quorum provisiones et expeditiones praefatae per dictum consistorium fieri solita sunt tot bona et jura quorum et fructus redditus et proventus ac obventiones et emolumenta praefatae ascendunt ad valorem quem importat eorum taxa in libris praedictis annotata secundum praefatam multiplicationem alijs vero quorum expeditiones et provisiones per dictum consistorium fieri non consueverunt et fructus, redditus ac proventus in dictis libris taxati reperiuntur ad valorem dictae taxae in libris ipsis annotatae dumtaxat sine aliqua multiplicatione reliquis vero monasteriis quorum fructus redditus et proventus in dictis libris taxati non sunt ad illorum abbatum priorum et monachorum in monasterijs et prioratibus ipsis non taxatis degere debentium convenientem sustentationem remaneat ab eisdem monasteriis et prioratibus si ad ipsam sumam viginti millium ducatorum hujusmodi ascendant alioquin pro eo quod ex dicta suma defuerit a dictis monasteriis

seu prioratibus erectis ab alijs parrochialibus ecclesijs per ipsum Emmanuelem Regem exprimendis⁵ (fl.2) et declarandis usque ad sumam dictorum viginti millium ducatorum etiam pro singulis earum rectoribus saltem portione sexaginta ducatorum huiusmodi reservata dum tamen in totam sumam dictorum vigintimillium ducatorum non excedant perpetuo dimembramus et separamus illaque sic separata et dimembrata praeceptoriiis praefatis erectis proportionabiliter et pro earum dotibus perpetuo applicamus et appropriamus ac dicto Emmanueli et pro tempore existenti Regi singulos milites qui contra infideles militaverint et post nominationem hujusmodi per tempus per ipsos Reges statuendum contra infideles militabunt vel aliis benemeriti fuerint ad singulas praeceptorias nominandi facultatem concedimus necnon erectiones dimembrationes separationes appropriationes ac jus et facultatem nominationes per Emmanuelem et alios Reges praefatos faciendi ex nunc prout ex tunc non ficti sed vere suum verum plenarium omnimodum et totalem effectum sortitas esse dictasque nominationes vim validarum perfactorum et efficacium applicatarum provisionum habere ita quod liceat ipsis militibus ad praeceptorias sic erectas per Regem praefatum nominatis cedentibus vel decedentibus modernis monasteriorum abbatibus ac prioratuum prioribus ac parrochialium ecclesiarum a quibus bona dimembravimus et separavimus ac praeceptoriiis hujusmodi applicavimus rectoribus modernis seu monasteria prioratus et ecclesias huiusmodi quomodolibet dimittentibus et aliis quibusvis modis etiam apud Sedem Apostolicam vacantibus bonorum dimembratorum et applicatorum et pro dotibus assignatorum huiusmodi corporalem realem et actualem possessionem per se vel alium seu alios propria auctoritate de novo apprehendere illorumque fructus redditus et proventus in suos et praeceptoriarum huiusmodi usus et utilitatem convertere ordinariorum locorum et quorumvis aliorum licentia

5 Ao lado direito do sinal assinou e escreveu: *Ego Martialis Velasci clericus Bracharencii pupricus auctoritate apostolica notarius hanc lauda scripssi correxi concordavi ac signo meo puprico signavi munivi et roboravi in fidem veritate.*

super hoc minime requisita ipsasque praeceptorias tam hac prima vice ab earum primeva erectione huiusmodique pro tempore vacantes per quoscumque etiam a sede praedicta sine consensu Emmanuelis et pro tempore existentis Regis huiusmodi impetrari non posse et omnes impetrationes et concessionem de illis etiam a sede praefata aliter factas nullas irritas invalidas et inanes nulliusque robori vel momenti fore necnon applicationes et appropriationes praedictas tanquam realiter effectum sortitas in quibusvis generalibus vel specialibus revocationibus aut suspensionibus unionum anexionu et incorporationum appropriationum applicationum regularum constitutionum voluntatum decretorum et quorumvis dispositionum per nos seu sedem praefatam editarum seu edendarum etiamsi de eis de verbo ad verbum specialis specifica seu expressa mentio fieret nullatenus comprehendi sicque nostrae incommutabilis intentionis fuisse et esse et per quoscumque Iudices Ordinarios delegatos et subdelegatos etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales et causarum palatii apostolici Auditores in Romana Curia et extra eam in quavis instantia sententiarum iudicari decidi et interpretari debere sublata eis et eorum cuilibet quavis alia sententiandi decidenti iudicandi et interpretandi facultate ac irritum et inane quicquid secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus et declaramus Quocirca Venerabili fratri nostro Episcopo Septem et dilecto filio ministro Domus Sanctae Trinitatis Ulixbonen modernis et pro tempore existentibus super quo eorum conscientiam oneramus per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios bona fructus redditus et proventus ac sensus obventiones et emolumenta a dictis monasteriis prioratibus et parochialibus ecclesijs separata et dimembrata pro dotibus huiusmodi salvis modificationibus et reservationibus praefatis designent nominent et assignent ipsumque Regem et milites nominatos ad praeceptorias huiusmodi in earum ac bonorum praedictorum possessionem auctoritate nostra inducant et inductos defendant amotis ab eis cedentibus vel decedentibus modernis abbatibus prioribus et rectoribus praefatis seu